
 

  
  
  
  

  ٢٢٢ رقموسيط تعميم 
  

  للمصارف 
  

  
  

بتعـديل   المتعلـق  ٣٠/٣/٢٠١٠تاريخ   ١٠٤٠٥ رقم   الوسيطنودعكم ربطاً نسخة عن القرار      
المرفـق بـالتعميم    ) "لجنة التـدقيق  "اء  انش (٢١/٧/٢٠٠٨ تاريخ   ٩٩٥٦القرار الاساسي رقم    

  .١١٨الاساسي رقم 
  
  

  ٢٠١٠ آذار ٣٠  فيبيروت،
  حاكم مصرف لبنان

  
  
  
  
  رياض توفيق سلامه



  
  
  

  ١٠٤٠٥ رقم وسيطقرار 
  
   ٢١/٧/٢٠٠٨ تاريخ ٩٩٥٦تعديل القرار الاساسي رقم 

  "لجنة التدقيق"المتعلق بانشاء 
  
  
  
  

  ان حاكم مصرف لبنان،
  منه، ١٧٤ و٧٠ون النقد والتسليف لا سيما المادتين بناء على قان

  ،"لجنة التدقيق" المتعلق بانشاء ٢١/٧/٢٠٠٨ تاريخ ٩٩٥٦م وبناء على القرار الاساسي رق
 ـوبناء على قـرار المجلـس المركـزي            جلـسته المنعقـدة    فـي   المتخـذ   صرف لبنـان    لم

  ،٢٤/٤/٢٠١٠ بتاريخ
  
  

  :يقرر ما يأتي 
  

  
   ٩٩٥٦من المادة الرابعـة مـن القـرار الاساسـي رقـم      ) ٣( يلغى نص البند  :المادة الاولى 

  :ستبدل بالنص التالي وي٢١/٧/٢٠٠٨تاريخ 
 : المراقبة تعيين ومتابعة أعمال مفوضي ما خصفي-٣ «

بعد التأكـد مـن تـوفر       إبداء الرأي بمفوضي المراقبة قبل تعيينهم،          -أ
الامكانات االبشرية والمادية والخبـرات العلميـة والعمليـة الكافيـة           

للقيام باعمـال التـدقيق   ) Ethical Guidance(والمعايير الاخلاقية 
  .عملياته تشعبو تعقّدوذلك بما يتناسب مع حجم المصرف ودرجة 

  . السنويةهممخصصاتشروط تعيين مفوضي المراقبة بما فيها تحديد  -ب 
)  Planning Memorandum(الاطــلاع علــى خطــة المهمــة    -ج

 الذين سبق واتفـق عليهمـا   ،)Audit Plan(نامج التنفيذي العام بروال
 من تغطيتهمـا للمخـاطر      ، بغية التأكد  لمراقبة المتعاقد معهم  امفوضو  

 .التي يتعرض لها المصرف كافة
 .تقييم اداء واستقلالية وموضوعية مفوضي المراقبة   -د

مفوضـي  ية المعدة للنـشر مـع الإدارة ومـع          مناقشة البيانات المال   -هـ
 .المراقبة

 ـ مناقشة أهم الملاحظات والتوصيات الواردة فـي تقـا           -و  يرير مفوض
  .المراقبة ورفع تقرير الى مجلس الإدارة بشأنها

  
../..  

  



  
  

-٢-  
  
  
 
) Special Audit Assignments(تحديد مهمات التدقيق الخاصـة     -ز

ة بها ، مع تحديد شـروط هـذا         التي يقتضي تكليف مفوضي المراقب    
  .فالتكلي

  ،  وكلمـا دعـت الحاجـة      الاقل مرة واحدة في السنة    على  ،  الاجتماع   -ح
  ». أعمالهم ومناقشتها نتائجهم حولستيضاحلامع مفوضي المراقبة 

  
  

ــم      :المادة الثانية ــي رق ــرار الاساس ــن الق ــسة م ــادة الخام ــص الم ــى ن    ٩٩٥٦يلغ
  : ويستبدل بالنص التالي٢١/٧/٢٠٠٨تاريخ 

 :ف اللبنانيةرامصال على«
 "اللجنـة  " واعـضاء رئيسكل من  باسم المصارف لىع الرقابة لجنة مإعلا -١

  .مله لاحق تغيير كل وعند ينالحالي
  لجنة الرقابة على المصارف، خـلال مهلـة شـهر علـى الاكثـر،           تزويد -٢

   المتـضمن قـرار التوصـية باختيـار      "لجنـة ال"بنسخة عن محضر جلسة     
   ».مفوضي المراقبة

  
  

  .يعمل بهذا القرار فور صدوره  :ةالثالثالمادة 
  
  

  .يدة الرسميةينشر هذا القرار في الجر :ة الرابعالمادة
  
  

  ٢٠١٠ آذار ٣٠ بيروت، في
   حاكم مصرف لبنان

  
  
  
  
  رياض توفيق سلامه

  
  
   


